Scrissi etiam alla s. Congregazione non havere nè calice nè pianeta per celebrare, havendo subissato tutto il Monsignore Rudcienski, nè anco ho li vestiti da prelado per comparire, dove fa bisogno con quel decoro e notitia di esser vescovo. Scrissi etiam, mi volesse favorire la s. Congregazione di mandarmi alcuni libri, che si stampano nel collegio, e particolarmente delle

Controversie, e quelli in particolare composti da un Padre ~~de~~  
chierici regolari missionario pure in Leopoli nel detto collegi~~o~~  
delli Armeni. Supplico di novo Vossignoria illustrissima e rev~~e-~~  
rendissima gratiarmi con il suo favore presso la s. Congr~~e-~~  
gazione promovendo le mie istanze et i bisogni. Restarò obl~~i-~~  
gatissimo appresso a dio et appresso li huomini di raccontar  
gratia sua et gloriam suam proclamare.

Datum Baccovia die 26. Februarj 1670.

Di vostra Signoria illustrissima et reverendissima  
obligatissimo servitore

Pietro Parcevich  
arcivescovo di Martianopoli.

Adresse: A Monsignor Baldeschi, segretario della s. Con—  
gregazione di propaganda fide.

## LXXII.

Schreiben des Erzbischofs von Korinth an N. (Monsignor Bal-  
deschi) in Rom, Warschau, 17. Mai 1670.

Aus dem Archiv der heiligen Congregation de Propaganda fide in Rom.

Illustrissimo e reverendissimo signore mio padrone  
colendissimo!

Certo che Monsignore arcivescovo di Martianopoli alli  
26. di febraro non si trovava in Baccovia, ma dovea trovarsi  
facilmente in Leopoli di ritorno in quelle parti, onde prego  
vostra Signoria illustrissima a non far caso, ch'egli habbia  
fatta quella data nella lettera scrittale da lui, massime chè  
egli pretese di venir quà senza che costà si risapesse, e si rac-  
comandò a me, acciò io non ne scrivessi cosa alcuna alla  
s. Congregazione et a vostra Signoria illustrissima faccio de  
nunzia.

Varsavia 17 maggio 1670.

Di vostra Signoria illustrissima e reverendissima  
divotissimo, obligatissimo servitore

G. archivescovo di Corinto.

## LXXIII.

**Vertrag des Peter Parchevich mit den Caiker Franciskanern, wodurch er ihnen das ehemalige Franciskanerkloster zu Bakov von Neuem übergibt, Csik, 2. Juli 1670.**

**Anton Kurz: Magazin für Geschichte, Literatur und alle Denk- und Merkwürdigkeiten Siebenbürgens, II, 1, Kronstadt 1846, p. 66 ff.**

In nomine domini amen. Illustrissimus ac reverendissimus dominus Petrus Parcevich, archiepiscopus Marcianopolitanus, vicarius apostolicus et administrator principatus Moldaviae, infrascriptis Patribus Franciscanis custodiae Transylvaniae, deo et divinis inspirantibus, majori perpenso dei servitio et salute animarum libere et sponte offert, revocat et introducit ad monasterium Bakoviense in dicta Moldavia praefatos Patres Franciscanos, si tamen Sacrae Sedi Apostolicae et aliis superioribus placuerit, cum ad praesens dictum monasterium sit episcopalis residentia, olim vero conventus Franciscanorum provinciae sancti Salvatoris de Observantia et custodiae Transylvaniae, a Margaretha quondam conjuge principis Moldaviae catholica, filia principis Transylvaniae funditus erectus et a praefatis Patribus Franciscanis a fundatione semper possessus et inhabitatus, prout nonmodo annales et scripturae, sed adhuc homines superstites Bakovienses testantur, se bene recordari, quando monasterium illud (hoc enim nomen usque in hodiernum diem retinet) Fratres ligneos calceos gestantes possederunt et inhabitant. Verum ob bellicos tumultus et temporum calamitosorum injurias Fratribus praefatis ad tempus inde Csikium recedentibus dum desolatum remaneret, a Sacra Sede Apostolica fuit spontaneo jure titulus denominationis episcopalis serenissimis Poloniae regibus concessus. Quid autem et qualem fructum episcopi Poloni a 70 annis in dicta provincia fecerint, reverendissimus dominus Petrus Deodatus archiepiscopus Sophiensis et reverendissimus quondam Marcus Bandinus archiepiscopus Marcianopolitanus et administrator in dicta Moldavia ac aliae fide dignae personae et missionarii plenam ac sinceram tam voce quam scriptis sacrae Congregationi de fide propaganda dederunt informationem, imo ipsa provincia, principes et

barones non alio nisi lupi nomine dictos Polonos vocitant et quodam naturali odio prosequuntur. Praesenti autem tempore deo sic disponente et Sacra Sede Romana perbenigne annuente, cum reverendissimus dictus Petrus Parcevic archiepiscopus Marcianopolitanus natione Bulgarus in Moldaviensi dioecesi vicarius apostolicus atque administrator sit constitutus, salva antecessorum suorum venia, in pastoralis officio sollicitior et industrius esse volens aptos ministros atque operarios natives tamquam zeliosiores pro vinea domini Sabaoth excolenda providere cupit et meditatur, opportunius remedium non adinvenit, quam monasterium Bakoviense Fratribus Franciscanis, ad quos de jure olim pertinebat, consignaret redderetque. Quae quidem consignatio ac restitutio sequentibus pactis ac conditionibus facta est.

Primo. Si Sedi Apostolicae et superioribus Ordinis, ad quos jam scriptum est, consensus et fundamentalis solidaque accesserit ordinatio et dispositio, removendo omne impedimentum, quod ex parte Polonorum evenire possit, pro quo consensu habendo fundamentoque ponendo etiam pluribus, si hac vice non succederet, vicibus totis viribus et plenis argutisque calamis praefatus reverendissimus dominus allaborabit, dictam Sacram Sedem Apostolicam et superiores per literas informare; interea tamen Fratres Franciscani Csikienses reverendum Patrem Stephanum Taploczai, nunc Guardianum conventus Csikiensis, duabus vel pluribus vicibus pro aliquo tempore ad votum et necessitatem dicti reverendissimi Bakoviam accedere ibique res disponere permittent.

Secundo. Ubi a Sacra Sede Apostolica et superioribus solida ordinatio et consensus postulatus advenerit, teneantur Patres Franciscani Csikienses juxta placitum reverendissimi sive dictum Patrem Stephanum Taploczai sive alium expertum patrem-familias cum tot sociis Bakoviam transmittere, quot ipse postulaverit et custodia unanimi consensu dare poterit.

Tertio. Occupato monasterio a Patribus Franciscanis praenominatis reverendissimus dominus vita durante ita liber maneat et absolutus in disponendo ordinandoque tam res omnes domesticas intrinsecas quam extrinsecas, ut Guardianus nonnisi ea quae reverendissimo domino placuerint probataque fuerint, exequatur.

Quarto. Quia posset Patribus post mortem reverendissimi domini a<sup>1</sup> consanguineis ac nepotibus suis suboriri perturbatio aliqua, testamentum reverendissimus dominus sanus existens, si placuerit, condat, et e suis propriis et acquisitis bonis per industriam cuicumque eorum vel alteri et quantumcunque etiam si omnia relinquere voluerit, ipsius beneplacito stabit tamquam domini absoluti, cum nihil horum ad Fratres pertineat; bona tamen ecclesiae et residentiae manebunt Fratribus Franciscanis cum vicario apostolico, si ex ordine eorum fuerit assumptus, videlicet: domus, fundus, vinea, horti, decimae, molendina et similia.

Quinto. (Quod deus avertat), si praefatus reverendissimus dominus absque testamento et ultima dispositione ex hac vita decederet, liberum sit vel nunc vel quando placuerit in praesentia dicti reverendi Patris Stephani Taploczai et aliorum fidedignorum virorum res suas proprias ostendere et suam voluntatem declarare, omnia illa velle et ordinare: dari post suam mortem suis nepotibus, praecipue Marco, qui ad praesens inservit, uti supellectilia, quae secum portavit, cistas, scrinia, stannum, vestes, equos et alia animalia sibi donata ac hujusmodi res, ad quas habet absolutum jus et dominium, et hoc sub onere conscientiae illius, qui post mortem remanserit, ut hoc modo tota lis auferatur et pax et tranquillitas stabiliatur absque ullo recurso sive ad principem sive ad alios provinciae ministros et officiales.

Sexto. Quandocunque reverendissimus dominus creaverit pro meliori bono aut reverendum Patrem Stephanum Taploczai aut alterum ex Patribus in vicarium suum generalem (hoc autem nonnisi suo tempore fiet), non possunt Patres Csikienses ad omne beneplacitum ipsum revocare; esset enim et inter clerum confusio et per totam provinciam discrepantia quaedam propter crebram vicariorum creationem. Quod ut magis apud omnes eluceat, haec praefata puncta sunt ex ambabus partibus subscripta et sigillis communita. Datum in Csik in conventu Fratrum Minorum Reformatorem. 2. Julii 1670.

Nos Petrus Parcevich archiepiscopus Marcianopolitanus, vicarius apostolicus et administrator principatus Moldaviae affir-

<sup>1</sup> Bei Kurz a. a. O.: ac, allein dieses dem Sinne nach unmöglich.  
Archiv. Bd. LIX. II. Hälfte.

mamus suprascripta puncta propria manu et sigillo communivimus. (L. S.)

Nos infrascripti Patres in praemissa puncta consentimus et sigillo Custodiae firmamus. (L. S.)

Ita est. Fr. Bonaventura Karczfalvi diff.  
act. m. p.

Fr. Didacus Coniganus sanctae  
theol. lector et diff. act. m. p.

Fr. Franciscus Jegenyei custos  
provincialis m. p.

Ita est. Fr. Casimirus Damokos per  
regnum Transsilvaniae vicarius  
generalis apostolicus m. p.  
(L. S.)

#### LXXIV.

Bericht des Peter Parohevich an die Propaganda in Rom,  
Bakov, 12. Juli 1870.

Kurz: Magazin a. a. O. p. 69 u. ff.

Eminentissimi ac reverendissimi domini domini patroni colendissimi! Requiritur profecto, o purpurati Patres! quasi continua residentia episcopi seu melius vicarii apostolici et administratoris in provincia seu principatu Moldaviae; nam per suam praesentiam facile trahit populum in suam sententiam, id est ad veram fidem et cultum dei viventis; item verbo et exemplo, sibilo et paterna cohortatione concreditas sibi oviculas et post se balantes ad Christi caulam laetus laetas adducit, imo quod perditum est, adinvenit, quod fractum ligat, quod devium ad viam rectam dirigit et quod debile ac infirmum, confirmat consolidatque. Hoc nos licet impares viribus ad hanc residentiam a summo deo destinati et a sacra Sede Romana expresso ordine missi et ordinati, quantum potuimus, in ipso ingressu sumus operati; multae enim catholicorum animae tum propter pastoraalem absentiam, tum gravamina principum, tum lascivas mulierculas a fide defecere et apostavere; accessimus in hoc negotio principem, accessimus metropolitanum provinciae et dioecesanos episcopos schismaticos Valachicos rem serio proponendo, obtinuimus ab omnibus

favorabiles literas, ut si qui ex nostris velint ad pristinum catholicorum statum redire, possint et valeant. Nonnulli lacrimis et contritione, ita ut caeteros ad exemplum traherent, sunt reversi; attamen hanc proficuum functionem solus episcopus per totam provinciam exequi non sufficit; requirit adaequatos, aptos et dignos operarios, cum quibus et per quos possit dignos fructus poenitentiae animis Christianorum instillare; hoc eadem et summus Romanus pontifex per eminentissimos Patres, per episcopos et vicarios in toto orbe terrarum exequitur. Ex Provincia nulla fere subjecta exurgunt nec scholae frequentantur.

Insinuavi aliquoties, Patres Societatis a viginti annis nullas crexisse scholas nisi trium vel quatuor puerorum totidem pariter annorum syllabisantium. Magistri possunt teneri, sed modus deest illos nutriendi.

De missionariis quoque sincere insinuavi, non esse adaequatos et aptos pro hac provincia, cum nec linguam calleant nec firmam stationem habeant. Adverto, quod s. Congregatio sive Sedes apostolica conniveat sive respectum habeat corrigendi sive reformandi, tunc ego non tantum ordinariam facultatem episcopalem sed et pontificam et apostolicam plene concedo.

Populus clamat contra Polonos, non creditur mihi, petit continuo nationales sacerdotes, non dantur. Nec ego sum Moyse aut Elias, ut prodigia facerem, ut petram percutiam et fluant aquae. Mercenarius relinquit oves et fugit, pastor autem verus ponit animam suam pro ovibus suis. Secundum tenuitatem ergo iudicii mei, intellectus et maturae considerationis non adinvenio meliorem, tutiorem et salubriorem modum fidem catholicam in hac provincia dilatandi seu dilatam conservandi, quam ut sacra Sedes Romana introduceret seu restitueret Patribus Franciscanis de Observantia, nunc Reformatis nuncupatis, in sede Siculicali Csik Custodiae Transylvaniae existentibus conventum Bakoviensem, sub qua Custodia erat dictus conventus Bakoviensis a Margaretha quondam Transylvaniae principissa pro dictis Fratribus funditus exstructus (in quo pro praesenti nos residemus), et eidem consignatus, de quo tractat eminentissimus cardinalis Pazmanus in descriptione conventuum Franciscani Ordinis sub corona Hungariae (die hier angedeuteten Worte des Pater Pázman sind zu finden in „Acta et Decreta Sinodus Dioecesanæ Strigoniensis, Posonii 1629“ Append. II. Seite 116 und lauten: „Bako, in Moldavia, fundatum [Monasterium PP.

Franciscanorum] ab uxore Vaivodae Moldavi, filia Vaivodae Transsilvani), et si informatio ab ordine petatur Seraphico, in cathologo antiquae provinciae sancti Salvatoris Hungariae dictus conventus Bakoviensis clare reperitur. Ratio autem ipsa dictat, dictos Patres esse introducendos: Primo propter linguam et nationem; notum enim est Eminentissimis vestris, omnes catholicos per provinciam Moldaviae diffusos esse Hungaros petentes sui idiomatis sacerdotes. Secundo propter vicinitatem et securitatem; nam Czikio Bakoviam secundo die commode intratur, item Bakovia Czikiium, ita quod conventus Czikiensis Custodiae Transylvaniae subministret necessitates Patribus Bakoviae existentibus et in qualibet turbatione hostili refugium haberent Bakoviam; si autem orientur turbationes in Moldavia, refugium haberent Czikiium. Tertio. Omni tempore dicti Patres Franciscani providerent spiritualibus functionibus et necessitatibus illius populi catholici excurrere per parochias et provinciam, verbum dei disseminando, et unus custos commode regeret ambas provincias (er versteht die Moldau und Siebenbürgen), ita tamen, ut episcopus seu vicarius apostolicus cum dictis Patribus et vivat et maneat et functiones ad ipsum pertinentes solemniter exercent, prout factum fuit novissime anno 1594-o, quo tempore et episcopus et patres simul et manebant et vivebant et fides augebatur, ut exstat in annalibus dictae Custodiae Transsylvaniae: quod reverendissimus dominus Bernardinus Quirinus ex Ordine Minorum de Observantia, quondam episcopus Argensis, in Moldavia et Valachia una cum dictis Fratribus in eodem conventu Bakoviensi cohabitabat, quorum opera in obsequium fidelium fruebatur. Quarto. Quia in dicto conventu Csikiensi sunt quidam Patres ex hac provincia (Moldaviae), imo natione Armeni et Valachi, qua occasione possemus Armenos, qui plurimi sunt in provincia, ad unionem attrahere; nam ego deo duce jam animos presbiterorum Armenorum ex parte optime disposui et non video contrarietatem aliam, nisi quod diffugiant (um diese Zeit wanderten die Armenier nach Siebenbürgen. S.: Engel, ‚Gesch. der Moldau‘ p. 275) propter summas exactiones, quod contigit et nostris Hungaris et praecipue in pago Forován, ubi erant 60 domus catholicorum, nunc vero una vetula sexagenaria sola remansit. Idem fit in aliis pagis et oppidis, et si princeps modernus (im Jahre 1670, als dieses geschrieben wurde, war Duka Woiwode der Moldau)

perseveraverit in sua sede, procul dubio desolabitur tota Moldavia. Haec Eminentissimis vestris humillime, sincere et teste conscientia propono et exhibeo: Apud Eminentias vestras est plena facultas negotium resolvendi ac decernendi. Episcopi Poloni, et si centena juramenta deponerent Bakoviae residendi, nunquam tamen factis moraliter aut physice demonstrabunt; venient quidem per tres, quatuor menses et quidquid alieno sudore et industria comparatum est, comedent et bibent et inde recedent. A 70 annis edocta est s. Congregatio, quod nullus fructus sit ibidem per eos factus, sic fieret per 700 alios annos, nisi s. Sedes provide providerit et nominationem Episcopi iterum ad se revocaverit. (Das Bakover Bisthum war nämlich zu jener Zeit ein Bisthum Polens, folglich ernannte der König von Polen den Bakover Bischof.) In omnibus subjicio me s. Sedi apostolicae et vestris Eminentissimis, quas suppliciter rogo, velint se piam matrem, non duram novercam mihi subjecto declarare. Dum eram Viennae, per crebras literas Eminentissimae vestrae perbenigne omnem assistentiam subsidium, provisionem et necessitatibus communicationem mihi promittebant; dummodo Vienna discederem et ad has afflictas provinciarum partes advenirem, quod obedientissimus feci, literae omnes extant apud me, sed jam tertius evolvitur annus, nec ullas literas ab Eminentissimis vestris recepi nec suffragium et provisionem assignatam pro mea necessitate ullam habui. Si patroni deficiunt, ad quem deberem recurrere? ad quem in mea causa appellare? certe et tacta conscientia dico: diu<sup>1</sup> noctuque laboro ac laboris ingenio invigilo, quomodo possim cultum dei promovere, animarum saluti succurrere et relictas Christianorum reliquias conservare. De summo Pontifice et indulgentissimis editis ad has partes nondum quidquam innotuit; rogo Eminentias vestras, ut sciamus caput ecclesiae esse insinuare velint. (Papst Clemens IX. starb 1669 den 9. December — sein Nachfolger Clemens X. wurde erwählt den 29. April 1670. — Diese neue Wahl war, als Peter Parcevic diesen Brief den 12. Juli 1670 schrieb, demselben noch nicht bekannt.) Dum ego omnem felicitatem Eminentissimis vestris ab angelorum conditore apprecor et voveo. Datum Bakoviae, 12. die Julii 1670.

---

<sup>1</sup> Sic! soll heißen: die.

## LXXV.

**Peter Parcevich ernennt den P. Stephan Taploczay zu seiner  
Coadjutor in der Moldau, Bakov, 12. Juli 1870.**

Kurz a. a. O. p. 77.

Nos Petrus Parcevich dei et apostolicae Sedis grati-  
archiepiscopus Martianopolitanus, vicarius apostolicus et ad-  
ministrato principatus Moldaviae, nec non sacrae caesareo-re-  
giae et apostolicae Majestatis consiliarius, omnibus ac singuli-  
utriusque sexus Christi fidelibus salutem ac spiritum gratiae,  
quantum in domino possumus, impertimur et apprecamur. Pa-  
storalis sollicitudinis munus ac indefessa vigilantiae cura in-  
tentos nos esse admonet et sollicitat, quatenus vocatione, qua  
a deo vocati sumus et a sacra Sede Romana missi atque in  
provinciam Moldaviae in vicarium apostolicum et administra-  
torem destinati, toto conatu circa Christi oviculas, nempe po-  
pulum Christianum nobis commissum invigilaremus earumque  
saluti sollicite studeremus verbo et exemplo, operibus et co-  
hortationibus ad caulam ecclesiae eos revocantes, foventes et  
retinentes, ne per proprii pastoris absentiam aut incuriam ab-  
erantes a lupis tandem dispergerentur ac raperentur. Totum  
itaque pastorem ac fere omni tempore esse cum suis ovilibus  
ratio ipsa requirit, ut spirituali pabulo semper reficerentur, quo  
nunquam carerent. Sed quia domestica negotia saepe saepius  
alio avocant et ad regendam ac bene disponendam domum  
distrahunt, advertimus nos non posse ob multas intrinsecas et  
extrinsecas occupationes, distractiones ac continuas fere infir-  
mitates utrique parti aequae satisfacere, deliberavimus aliquem  
idoneum sacerdotem probum et patrem-familias providum nobis  
adjungere et reverendis Patribus Franciscanis Csikiensibus tum  
propter vicinitatem quam propter linguam Hungaricam aliquem  
talem expostulare. Quod cum fecerimus, reverendum Patrem  
Stephanum Taploczai actualem Csikiensem Guardianum vita,  
moribus, exemplaritate jam probatum, ingenio, industria, vigi-  
lantia curam domus habentem, jam expertem gratiose obtinui-  
mus, ut ad nos Bakoviam aliquando descendere absque ullo sui  
conventus praepudicio possit et quae ad patris-familias tum in  
spiritualibus tum in temporalibus attinent, pro modulo temporis  
advigilet; qua de re eidem reverendo Patri Stephano Taploczai